การศึกษาไทยในขณะนั้นเป็นช่วงที่อยู่ในภาวะหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ซึ่งในระหว่างสงครามนั้นการศึกษาไทยได้รับความกระทบกระเทือนทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพ โดยเฉพาะคุณภาพของการศึกษาไทยในระหว่างสงครามโลกครั้งที่ 2 นั้นต่ำมาก¹¹ แม้จนกระทั่งสิ้นสงครามก็ยังไม่หายทรุด¹²

⁹ วิวัฒน์ มุ่งการดี. รวมบทความเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกา พุทธศักราช 2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950). (กรุงเทพฯ : แพรวทิทยา, 2519), หน้า 285.

¹⁰ รong ศยามานนท์. ประวัติศาสตร์ไทยในระบอบรัฐธรรมนูญ. (กรุงเทพฯ : ไทยวัฒนาพานิช, 2520), หน้า 248.

¹¹ เอกวิทย์ ฅ กลาง. บทเรียนจากการจัดการศึกษาในรอบร้อยปีที่ผ่านมา. (กรุงเทพฯ : กุรุสภา, 2512), หน้า 31.

¹² กระทรวงศึกษาธิการ.